
 
  

  
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 

Via Soderini, 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi  
 

e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO. – C.F.: 80099830152 

 Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23/08/1988; 
 
VISTA la circolare ministeriale n. 319 del 24/10/1991; 
 
CONSIDERATO che a norma delle suddette disposizioni il numero dei beneficiari dei permessi 

straordinari per il diritto allo studio non può superare il 3% della dotazione 
complessiva a livello provinciale, compresi i posti di religione cattolica; 

 
VISTO il Contratto Integrativo Regionale, stipulato in data 18/11/2022, che stabilisce i 

criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio, 
triennio 2023–2025, ed in particolare l’art. 5 riguardante la determinazione del 
contingente; 

 
VISTA la dotazione organica complessiva a livello provinciale delle scuole di ogni ordine e 

grado per l’anno scolastico 2023/2024; 
 
ACCERTATO che per l’a.s. 2023/24, l’organico di fatto per la provincia di Milano è stato determinato 

in numero di 52.715 posti per il personale docente, educativo ed ATA delle istituzioni 
scolastiche, di ogni ordine e grado, di Milano e città metropolitana e che il numero degli 
IRC è di 1.138 unità; 

 
DISPONE 

 
Per l’anno solare 2024, il numero totale di ore concedibili è pari a 242.400 ed è determinato come segue 

per ciascuna categoria di personale: 

 

Personale docente Totale organico  Contingente al 3% in posti Contingente al 3% in ore: 

Docenti scuola 
dell’infanzia 

4.058 122 18.300 

Docenti scuola 
primaria 

16.999 510 76.500 

Docenti scuola 
secondaria di I 
grado 

10.440 313 46.950 

Docenti scuola 
secondaria di II 
grado 

13.036 391 58.650 

TOTALE 44.533 1.336 200.400 

 
 

Pers. educativo Totale organico Contingente al 3% in posti Contingente al 3% in ore 

 60 2 300 

TOTALE 60 2 300 

 



 
  

  
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 

Via Soderini, 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi  
 

e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO. – C.F.: 80099830152 

 Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 
Personale ATA Totale organico Contingente al 3% in posti Contingente al 3% in ore 
 9.260 278 41.700 

TOTALE 9.260 278 41.700 

 
 

TOTALE COMPLESSIVO DEI POSTI: 53.853 

TOTALE CONTIGENTE AL 3% IN POSTI: 1.616 

TOTALE CONTIGENTE AL 3% IN ORE 242.400 

 
 
         IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 
                        Yuri COPPI 
 

 

 
 

 

 

 

 

- Ai Dirigenti scolastici di Milano e Città Metropolitana 
- Agli interessati 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio X – Dirigente Yuri Coppi /pm/cg 

 


		2023-11-23T12:50:12+0000
	COPPI YURI


		2023-11-23T14:48:20+0100
	protocollo




